de la compra de libros de granada Lib. 72-8717

CONFESSIO

# AVGVSTINIANA IN LIBROS QVATVOR

DISTRIBVTA, ET CERTIS CAPITIBVS LOCORVM THEOLOGICORVM QVI

sunt hodie scitu dignissimi, comprehensa: ex omnibus B. Aurelij Augustini libris in vnum opus bona fide ac studio singulari redacta, per D.

Hieronymū Torrensem, Societatis Iesu Theologum, & Academiae Diligantiae Professore.

*Habes hic Christiane Lector eius fidei, doctrinae ac religionis confessionem, quam Catholici supra mille & ducentos annos, id est, inde ab aetate D. Augustini ubique gentium sequuntur, vnum idemque cum Augustino sentientes & profitentes.*

Index triplex est, primus capitum & propositionum: alter rerum & sententiarum illustrium: tertius sacrarum Scripturarum, quibus ad Catholicam doctrinam confirmationem, praesertim aduersus nostri temporis hereses, in his libris Augustinus vtitur.

PARISIIS,

Apud Nicolaum Chesneau, via Iacobza, sub scuto Frobeniano & Quercu viridi.

1569.

Biblioteca Universitaria  
GRANADA  
Sala: A  
Estante:   
Tabla:   
Número:   
*(Crossed out)*

BIBLIOTECA HOSPITAL REAL  
GRANADA  
Sala:   
Estante: A  
Número: 371

de la Compr. de Jany de granada Lib.

CONFESSIO

72-8717

AVGVSTINIANA  
IN LIBROS QVATVOR  
DISTRIBVTA, ET CERTIS CAPITI-  
BVS LOCORVM THEOLOGICORVM QVI

sunt hodie scitu dignissimi, comprehensa: ex omni-  
bus B. Aurelij Augustini libris in vnum opus bo-  
na fide ac studio singulari redacta, per D.  
Hieronymū Torrensem, Societatis Iesu  
Theologum, & Academiæ Dili-  
ganæ Professore.

*Habes hic Christiane Lector eius fidei, doctrina ac reli-  
gionis confessionem, quam Catholici supra mille &  
ducentos annos, id est, inde ab ætate D. Augustini  
ubique gentium sequuntur, vnum idemque cum  
Augustino sentientes & profitentes.*

Index triplex est, primus capitum & propositionum: alter re-  
rum & sententiarum illustrium: tertius sacrarum Scriptura-  
rum, quibus ad Catholicæ doctrinæ confirmationem,  
presertim aduersus nostri temporis hereses, in his  
libris Augustinus vtitur.

PARISIIS,

Apud Nicolaum Chesneau, via Iacobæa, sub scuto  
Frobeniano & Quercu viridi.

1569.

L11820536

ENCOMIVM  
PRÆSTANTISSIMI EC-  
CLESIAE DOCTORIS D. AVRELII

Augustini à B. Prospero Aquitanico contra sui  
temporis Hæreticos, ante mille annos  
decanatum.

Libro πηξέξξξξξ.

*Augustinus erat, quem Christi gratia, cornu  
Vberiore rigans, postro lumen dedit eno,  
Accensum vero de lumine: nam cibus illi,  
Et vita, & requies, Deus est: omnisque voluptas  
Vnus amor Christi est, vnus Christi est honor illi:  
Et dum nulla sibi tribuit bona, fit Deus illi  
Omnia: & in sancto regnat sapientia templo.  
Istius ergo inter cunctos, qui de grege sancto  
Iusanas pepulere feras, industria maior:  
Malius opus, totum præstantius imbuir orbem.  
Nam quocunq; gradum conuertit callidus hostis,  
Quaque per ambages anceps iter egit optatas,  
Huius ab occurfu est præuentus, mille riarum  
Insidiis aditum non repperientibus vllum.  
Cumque foris rabies audidorum exclusa lporum  
Frenderet, inq; omnes mendacia verteret artes,  
Ne mentes vllarum omnium corrumpere posset,  
Nec dubia obliquis turbaret corda querelis,  
Istius ore viri fecit Deus: istius ore  
Flumina librorum mundum effluxere per omnem,  
Que nites humilesque bibunt, campisque animorum  
Certant vitalis doctrine immittere riuos.*

REVERENDISSIMO IN

CHRISTO PATRI, ET ILLV-  
strissimo Principi, Domino Othoni  
Truchses de Vvaldburg, S. R. E.  
Episcopo Cardinali Albanensi &  
Augustano, Præposito ac Domino  
Elvvangensi, Germaniæ Protectori,  
Hieronymus Torrësis Societatis Iesu  
Theologus, gratiam & pacem à Deo  
Opt. Max. precatur.

*C*um multos post Apostolorum  
tempora tum Græca, tum Latina  
Ecclesia clarissimos viros habue-  
rit, amplissime Cardinalis, qui  
pro temporum ratione religionem  
nostrâ & conseruauerint vigilân-  
ter & strenuè defenderint: nemo tamen eorum (ut ar-  
bitror) maioribus, quàm Aurelius Augustinus na-  
turae Deique donis instructus, ad res Ecclesia iuuan-  
das plus studij diligentiaq; contulit. Fuit enim in eo,  
quod vix paucis contingit, acutissimum ingenium, acer-  
rimum iudicium, fidelis admodum memoria, veritatis  
inueniendæ ardens studium, sedulitas nullis parcens  
laboribus, singularis quædam mansuetudo, lenitas,  
modestia: denique quæquid præclari natura homini-  
bus ingenerare solet, hoc ferè totum in eo ipso inuenire  
possumus, & admirari debemus. Qui postquàm ratione  
viri cœpisset, hos ingenios naturæ igniculos (ut sic dicâ)

varius exercitationibus accendit, & studio singulari perfectit. Supererant adhuc eo tempore in Africa plures impie superstitionis idolorumque cultores, Manichæorum sectam ex professo multi sequebantur, quorum nonnulli doctrina non ne clari, & eloquentia præfidiis freti, non paucos in candere errorum suum faucem, veluti cæci duces, inducebant. Præterea tum hæresis vel factio Donatistarum longè latèque propagabatur, quibus postea Pelagiani diuine gratiæ inimici successerunt. Ceterum Augustinus Manichæorum pestilentem doctrinam, in qua non paucos annos, anteq̃ Christianum esset, versatus fuerat, cum publicè disputando, tum scribendo ita coarguit, ut vana ipsorum commenta non modò contuderit fortiter, sed ut nullus ante illum alius, cum gloria expugnauerit. Nec dissimili virtute & felicitate contra reliquos, quos dixi, sectarios pugnando tantum profecit, ut non Africa modò, sed pluribus etiam aliis prouinciis, quæ horrendis errorum tenebris implicabantur, veritatis clarissimè lumen prætulit atque monstrarit. Neque verò sat illi fuit, hæreticorum falsas opiniones, earumque origines & impie doctrinæ firmamenta intelligere, discutere, improbare: quin etiã sectariorum ingenia, mores, fraudes & conditiones omnes maximè perspectus habere & aliis prodere solebat. Certè si ex aliorum Patrum libris, qui multi & præclari exstant, facere coniecturâ licet, eorum nullus (quod bona illorū pace dixerim) cum tot tamque variis hæreticorum mostris decertauit: nullus eo in genere copiosior, nullus utilior, nullus doctior, nullus maiorè dexteritate hostiles tractauit animos: nullus oratione mores sectariorū elegantius depinxit expressitque. Fuit quidem ille, dum viveret de suis Africanis multis de causis optimè meritus, ut res ip-

sa testatur: verum idem de nobis deque omni posteritate, quandiu ipsius exstant libri, bene meredi nullum faciet finem. Sed quid plura? Post Christum natum in Catholica religione vno eodèque tempore magis variis & exitiosis numerèque plures hæreses erupisse, quam nostro infelicitissimo tempore, nunquã audivimus aut legimus: quæ tamen omnes, ni planè fallar, vnius Augustini verbis confutari & proteri vel maxime possunt.

Iam vero Augustini opera pleraque sunt non tantum πολυμυκᾶ, in quibus ex professo cum hæreticis vel aliis Ecclesiæ hostibus certat, verum etiam διδακτικᾶ, in quibus absque huiusmodi cum aduersariis concertatione, placidum illud doctrinæ genus proponit & explicat. Non dicam de variis eius epistolis & concionibus ad populum sæpe habitis, & quæ præterea è diuinis literis in aliorū gratiam disseruit. Certè ex illis omnibus, quæ tū dixi, tum scripsit Augustinus, prælixæ & vasta illa rati doctoris, quæ nunc exstant & indies auctiora in lucem eduntur; volumina prodierunt. In his verò si quicquã aliud, tum illud sanè fuscè admodū docet & inculcat, quo pacto aduersus hæresim nunc vigentium luem, quæ nihil pestilentius, Catholicum pectus probè munitum & instructum esse oporteat.

Ceterum sit interim, quod nemo negabit, ut quæ sapientissimus & sanctissimus Episcopus hic suo tempore conuenienter & accomodatè scripsit, ea nunc à nostris quidem hominibus non aequè commodè accipiantur, neque facillè petantur ex prægrandibus & difficilibus illis voluminibus, quæ Augustini nomine commendantur. Hac plerique vel non emunt, vel emptâ non legunt, vel lecta certè minus intelligunt,

vel in his demum cui errori quidque aduerfetur, minus diligenter obseruant. Quocirca operæ precium nos facturos existimauimus, si ex omnibus Augustini scriptis in ordinem redigeremus locos, qui ad cōtrouersias, hoc tempore inter Catholicos & sectarios exortas, maximè pertinent. Eos ergò primum in certa quadam capita, deinde verò prout eiusdem cōtrouersie plures vel pauciores erant partes, in propositiones, vel si dicere malis, pronuntiata Catholica (titulos & articulos nonnunquam nominamus) addita singulorū ex Augustino probatione, distinximus. Adscripsimus subinde scholia quadam breuiora, quibus admonitus Lector, qui nam errores Augustini oratione redarguatur, ac nostra etiam erant damnandi sint, facilius animaduertat. Ea verò nonnunquam longiuscula posuimus, nimirū ubi vel rei obscuritas, vel Augustini oratio paulo presior, vel certè aduersariorū impudentia, clariorem explanationis lucem non tam admittere, quam postulare visa est. Speramus fore, ut laboris huius nostri, qui non exiguus in testimonio, tum colligendis, tum in ordinem redigendis fuit, neque nos, neque lectores bonos pœniteat. Neque mirabimur tamen, si malam nobis referant gratiam, qui aliena etiam benefacta (ut quotidiè ceruimus) calumniari quam amulari malunt. Certè qui scētis non ita pridem ortis sese addixerunt, tantam Christianæ veritatis lucem, quā tam hic Augustinus adfert, aspiciere possent, nisi errorum præstigijs fascinati, mentis oculos amississent. Nūc autem, ut vereor planè, tenebris suis inherentes, & ad maledicentia solita præsidia confuges, non solum nobis, quorum se hostes maximè profitentur, fidem nullam dabunt, sed ne ipsius quidem Augustini auctoritati, quem alioquin prædicant & meritò

venerantur, cedendum sibi & parcendum existimabunt. Qui, mirum dictū, quā sint morosi, irritabiles, fastuosi, acerbis, & cauillis calumniisque omnis generis instructi: iuuat eos nouis leui de causa lites ferere, seditiones grauesque dissensiones concitare, animos omnium à veritate & pietate, ad errorem & licentiam traducere. Que ut ne sine causa à nobis dicta esse videantur, libet vnum atque alterum è multis quæ nuper hoc in genere sumus experti, commemorare.

Confinxit quidam, cuius iam nomini parcimus, & libro edito confirmauit; Zuinglianismò & Caluinismò nos fauere & patrocinari: nec aliam eius rei potest reddere rationem, nisi quod nouam æque ac impiam de Vbiquitate opinionem respicimus, & Maiestatem Christi Domini ad Patris dexteram in supremo cælo collocati, cum veteri & Catholica Ecclesia secus intelligimus, quàm Lutherus & Brentius, vnā cum paucis aliis non ita pridem natis Theologis, interpretantur. Igitur quia nouitium hoc dogma refutamus et refutandum ostendimus, quod neque sacris in literis traditur, neque Patres annuiciauerunt, neque recepit vnquā, sed potius reiecit Ecclesia, digni sumus scilicet qui in sacramentariorū clāse conciuicimur. Simile comētum est, ac proinde nulla consuetudine dignum, negari à nostris Christum esse mediatorem: atque id tamē isti non solum pro concione populo dictitare, sed scriptis etiam editis assueverare non verentur. Dicam & aliud: Cum anno superiore in Academia Dilingana priorem Apostoli ad Timotheum epistolam exposuissem, visum fuit quadam ex his que tractata fuerant, præsertim ad cōtrouersias huius temporis pertinentia, in Theses quasdam redigere, & disputandi

gratia, ut sit, publicè proponere. Nihil sanè minus eo tempore cogitabam, quam aduersarios hoc noto & probato exercitacionis genere laceffere: quod si cogitassetem, non breues eas Theses, sed iustum edidisset forsasse librum, qui eis plus etiam negotij exhibuisset. Nunc ex insperato Tubingæ Theologi duo Lutherani, nisi fortè titulus mentiatur, librum integrum composuerunt & in lucem ediderunt, in quo paucas assertiones nostras prolixè admodum, & inuidiosè non tam resellant, quam exagitant, calumniantur, inuertunt, & saepe in sensus alios à se malignè confictos, aperte detorquent. Nā videtur sanè horum propositum non fuisse Theses nostras resellere, sed arrepta potius ex Thesibus occasione, virus omne acerbitalis suæ, quod diu collectum & animis inclusam ferre nequibant, in omnes Ecclesie ordines euomere. Quibus quidem aduersariis ut respondendum non esse credam ad singula, multis nec leuibus causis adducor. Primum enim sapienter monuit Aristoteles, non esse curandum, quid quisque dicat: sed quid ille, qui auctoritate valeat, vel ratione aliqua ducatur, adferat, considerari oportere. Cernebat vir ille solerter, nullum futurum controuersiarum modum, si omnia disputanda & excutienda forent, quæ vani, leues & insulsi homines temerè proposuissent, aut licenter effutiuissent. Neque aliter quam Aristoteles, nos ille sapiens docet, cuius verba diuini sunt inserta libris, cum inquit: Non incendas carbones peccatorum, arguens eos, & ne incendaris flamma ignis peccatorum illorum. Et rursus: Cum iracundo non facies rixam, & cum audace non eas in desertum. Deinde cum isti ea ferè doceant & scribant, quæ iam olim Patrum veterum confessione vel legitimorum Conciliorum auctoritate dam-

nata & explosa sunt, quid attinet, obsecro, audiendo vel respondendo ad nouas & infinitas penè contentiones rixasque provocare & irritare crabrones? Nunquid nobis fidem habebunt, qui Ecclesiam pro nobis aperte pronunciant in audire detrectant? Tum quid opus est nostris telis hostes petere atque conficere, qui pugnis intestinis mutuisque vulneribus se ipsi conficiunt? Nec enim est obscurus, qui eos tantopere agitat, & in multis scèctis disfectos iam tenet, spiritus veriginis atque dissensionis. Iam verò nulla institui potest disputatio, nisi nulla principia certa, nulli fines quos transire non liceat, constituti, nulla firma verè falsique regula, ad quam disputantium iudicia dirigantur proposita: ubi nullus demum index, cuius iudicium ratum habeatur, potest reperiri. Sicut etenim apud hos nulla principia, nisi qualia Protagora fuisse legimus, ut id quod cuique videretur, verum esset: regula cernitur nulla, præter plumbeam illam et Lesbiam, quæ ad omnem figuram solet inlecti. Prudenter scilicet iudicè populi eligunt statuantque sibi, qui, ut quidam ait, multorum est capitis bestia, ut cordatorum & legitimorum in Ecclesia iudicium, qui semper hæcenus obrinuissent, fugiant auctoritatè. Accedit, quod obiecta nobis argumenta vulgòque trita illa, si ritè perpendas, nulla egeant confutatione, ne actum (ut aiunt) agere videamur. Nam Catholici Theologi, quam isti Catholicam doctrinam in nostris Thesibus reprehendunt, iam diu antè grauitè, eruditè pièque defenderunt, multisque sæpè libris confirmarunt. Qui ut nihil etiam scriptissimè hæcenus, & cum nobis superest Augustinus veritatis testis, & præco irrefutabilis, quem aduersariis omnibus iure nostro proponere & opponere possumus, ut hic multorum instar non solum

gratia, ut sit, publicè proponere. Nihil sanè minus eo tempore cogitabam, quàm aduersarios hoc noto & probato exercitationis genere laeffere: quod si cogitassetem, non breues eas Theses, sed iustum edidisset forsasse libram, qui eis plus etiàm negocij exhibuisset. Nunc ex insperato Tubingæ Theologi duo Lutherani, nisi fortè titulus mentiatur, librum integrum composuerunt & in lucem ediderunt, in quo paucas assertiones nostras prolixè admodum, & inuidiosè non tam resellunt, quàm exagitant, calumniantur, inuertunt, & saepe in sensus alios à se malignè confictos, aperte detorquent. Nā videtur sanè horum propositum non fuisse Theses nostras resellere, sed arrepta potius ex Thesibus occasione, virus omne acerbitalis suæ, quod diu collectum & animis inclusum ferre nequibant, in omnes Ecclesia ordines euomere. Quibus quidem aduersariis ut respondendum non esse credam ad singula, multis nec leuibus causis adducor. Primum enim sapienter monuit Aristoteles, non esse curandum, quid quisque dicat: sed quid ille, qui auctoritate valeat, vel ratione aliqua ducatur, adferat, considerari oportere. Cernebat vir ille solerter, nullum futurum controuersiarum modum, si omnia disputanda & excutienda forent, quæ vani, leues & insulsi homines temerè proposuissent, aut licenter effutiuissent. Neque aliter quàm Aristoteles, nos ille sapiens docet, cuius verba diuinis sunt inserta libris, cum inquit: Non incendas carbones peccatorum, arguens eos, & ne incendaris flamma ignis peccatorum illorum. Et rursus: Cum iracundo non facies rixam, & cum audace non eas in desertum. Deinde cum isti ea ferè doceant & scribant, quæ iam olim Patrum veterum confessione vel legitimum Conciliorum auctoritate dam-

nata & explosa sunt, quid attinet, obscuro, audiendo vel respondendo ad nouas & infinitas penè contentiones rixasque provocare & irritare crabrones? Nunquid nobis fidem habebunt, qui Ecclesiam pro nobis aperte pronunciant non audire detrectant? Tum quid opus est nostris telis hostes petere atque conficere, qui pugnis intestinis mutuisque vulneribus se ipsi conficiunt? Nec enim est obscurus, qui eos tantopere agitat, & in multis scetis dissectos iam tenet, spiritus veritatis atque dissensionis. Iam verò nulla institui potest disputatio, ubi nulla principia certa, nulli fines quos transire non liceat, constituti, nulla firma veri falsique regula, ad quam disputantium iudicia dirigantur proposita: ubi nullus demum index, cuius iudicium ratum habeatur, potest reperiri. Sicut etenim apud hos nulla principia, nisi qualia Protagora fuisse legimus, ut id quod cuique videretur, verum esset: regula cernitur nulla, præter plumbeam illam et Lesbiã, quæ ad omnem figuram solet inlecti. Prudenter scilicet iudicè populi eligunt statuantque sibi, qui, ut quidam ait, multorum est capitis bestia, ut cordatorum & legitimum in Ecclesia iudicium, qui semper hæcenus obrinuert, fugiant auctoritatè. Accedit, quod obiecta nobis argumenta vulgoque trita illa, si ritè perpendas, nulla egeant confutatione, ne actum (ut aiunt) agere videamur. Nam Catholici Theologi, quam isti Catholicam doctrinam in nostris Thesibus reprehendunt, iam diu antè grauitè, eruditè pièque defendunt, multisque sæpè libris confirmarunt. Qui ut nihil etiam scripsissent hæcenus, vnus nobis superest Augustinus veritatis testis, & præco irrefutabilis, quem aduersariis omnibus iure nostro proponere & opponere possumus, ut hic multorum instar non solum

## EPISTOLA

nostram, sed etiam totius Ecclesie Catholicae communem causam sustineat atque propugnet. Hunc ipsi quidem non modo inter Patres habent ac predicant, sed suum etiam doctorem appellant: cuius tamen, ut vereor, nec lucem intueri, nec auctoritatem sustinere, nec ingenij virtutisque magnitudinem capere possint. Ac vix se mel hunc locum absoluamus, nihil in rem praesentem & aduersus Mamos istos aptius, quam quod ab eodem Augustino scriptum est ad Marcellinum, adferri posse arbitramur. Quis deceptandi finis erit & loquendi modus, inquit, si respondendum esse respondentibus semper existimemus? Nam qui vel non possunt intelligere, quod dicitur, vel tam duri sunt aduersitate mentis, ut etiam si intellexerint, non obediunt, respondent ut scriptum est, & loquuntur iniquitatem atque infatigabiliter vani sunt. Quorum dicta contraria si toties velimus refellere, quoties obnixâ fronte situerunt non curare quid dicant, dum quocunque modo nostris disputationibus contradicant, quam sit infinitum & arduosum & infructuosum vides. Hæc Augustinus.

Verum ut cò tandem, unde sumus digressi, nos recipiamus, quicquid hoc est operis, quod ab æquis censoribus æstimari, quam à nobis commendari præstat, nõ poterat illud quidem ulli maiori iure, quam Celsitudini tuæ Cardinalis amplissime iuxta & Patrone benignissime, nuncupari. Nimirum Augustinianam pietatem tuam eo non sceniter æmularis, quod Episcopus Catholicus Religionem Catholicam studiosè colas, & ardenti studio defendas: quod illius nomine varios labores & grauiam sustineas pericula, sæpè que sustinueris: quod sectariorum odium, minas, vim, tela & iniurias, religionis gratia minime reformides: quod pios itidem

## DEDICATORIÆ.

homines ac doctos, qua summa polles humanitate, clementia & liberalitate, prosequi & ornare studiosè contendas. Deinde si quis est, aut erit aliquando, laborum studiorumque nostrorum fructus, hunc vniuersum tu iure tuo Mecænas tibi vendices licet, nõsque illum tibi ferre acceptum decet. Quid enim habet aut potest hæc Academia, quod secundum Deum à te non pendeat, per te non consistat, tua non ope, sapientia virtutisque nitatur? Hoc nostrum, inò tuum est Gymnasium, quod tu inter Germanos Episcopos huius quidem ætatis primus à primis fundamentis excitasti & constituisti, nec secus ac fidelis aquila que suis factum accuratè fouet, pace belloque cõseruasti. Iure gaudet Suecicia, tibi que Antistiti gratulatur, quod tua opera hoc bonarum artium & Philosophiæ cum humane, tu diuina habeat emporiũ. Agnoscit parens Suecicia suam Dilingam, obscurum quidem & incultum prius oppidum: nunc verò selectam Musarum sedem verèq; pietatis & doctrine salutaris domicilium admiratur. Laudent alij, ut sanè possunt, generis antiquam in te nobilitatem, claræque stemmata Heroum VValdburgensium & Truchsorũ prædicent. Illa multò sunt pulchriora verèque tua, ingentia quædam in omnes comitas atque mâsuetudo, rara vita morumque integritas, in rebus aduersis explorata fortitudo, moderata in secundis animi submissio, constans Catholica religionis defensio, demum in summis honoribus & honestissimis pro Ecclesia Imperioque susceptis functionibus, excelsi animi generositas cum pietate & sapientia singulari coniuncta. Admonebat hic locus, ut amplitudini tue studia nostra et vniuersum hoc Gymnasium commendarem: verum hæc sollicitudine nos liberat perpetua humanitas mul-

EPISTOLA DEDICATORIA.

tisque argumentis perspecta pietas tua, curus cogitationes et cura in id unū intentæ sunt, ut quæ scholam præclarè fundasti, & fundatam in grauibus Ecclesiæ tempestatibus sartam rectâque conseruasti, suis eam præsidis & ornamentis excultam reddas, & ad immortalæm tui nominis splendorem absolutam relinquas posteritati. Quocirca Deum Opt. Max. precor, ut quas ipse in mentem tuam cogitationes pias immisit, & tu heroico animo inclusas tenes, eodem adspirante reipsa declares atque perficias. Is ipse pro summa benignitate sua, pietatis tuæ conatus prosperet, cumque successum donet, ut auctoritate sapientiâque tua Ecclesiæ Christi sponsæ ritè consulatur, quæ in hac sæcda tempestate longè latèque grassante, nobis tantum non extrema minatur. Tuere pro dignitate tua locū, quem ad Petri nauem in his fluctibus gubernandam honestissimum accepisti. Gregi rōo Pastor aduigila: ruentis Imperij causam sustenta Princeps: Clero demum & populo Episcopum præsta, qualem Augustinus olim præstitit, summi & immortalis boni amore flagrans, iuuanda Ecclesiæ perpetuo studio vacans, & diuinis magis quàm humanis rebus intentus. Princeps pastorum Christus diu te nobis incolumem seruet, ac de utraque Repub. bene merentem, in perpetuum beet Illustriissime Cardinalis. Dilinge.

DE HVIVS OPERIS EDI-  
TIONE ET FRVCTV AD  
Lectorem candidum Præfatio.

PORTVNVM nobis hoc loco, tibi que Christiane Lector non incommodum visum est, primùm nos consilij nostri, quod in hoc opere conficiendo & edendo secuti sumus, breuem reddere rationè: deinde verò ad ea respondere, quæ aduersariis vel calumniadi locum reliquisset, vel quod etiam grauius est, de facti nostri fide dubitandi oçasionem præbuisse videri possint. Certè ad hoc opus successiuis horis, quando per occupationes licebat, colligendum & edendum, nos excitant Ecclesiæ hostium fraudulentissima studia, qui communibus locis nō ita pridem ex libris Patrum, maximè verò Augustini confarciatis, & in compendia vel epitomas nullo ordine redactis, magnum & apertum lectori periculum accesserunt. Etenim cum hoc in primis agant, huc spectent vnicè, vt errores, hæreses, falsasque de rebus fidei opiniones, quas aut ipsi quotidie nouas gignunt, aut ab aliis acceptas, non secus atque proprios suos sætus manibus pedibûsque defendunt, interposita sanctissimorum, quos citant, Patrum auctoritate, incautis lectoribus veteratoriè prebent atque commentent: verba & sententias Patrum vel peruersè interpretantur, vel nō integrè sed mutilatè citant, vel quod maioris etiã impudentiæ est, apertissimè deprauant: cætera quæ ita significanter posita sunt, vt nullius planè neque malignam interpretationem, neque mutilatam citationem, neque apertam deprauationem perpeti possint, consilio, vt ipsis quidè videtur, minimè malo prætermittunt. Quod quid aliud obsecro est, quàm veritatis lucem hominum mentibus

## Præfatio

eripere, ac falsitatis caliginem & tenebras minus acutis offundere? imò verò, quid nisi fortissimos Ecclesiæ propugnatores & Doctores, nefarios facere proditores: & quod isti suis artibus atque fallaciis omnique calliditate consequi non possunt, hoc demum per Ecclesiæ Patres Ecclesiæ filiis persuadere velle? Vt igitur & sanctorum Patrum honori, & bonorum lectorū commodo pariter atque saluti consuleremus: aduersariorū quoque inanes conatus reprimeremus, visum nobis fuit, ex Augustini magnis illis voluminibus locos, quā nos quidem hæcenus editos vidimus, illustriores, nec ordine minus perspicuo dispositos, & meliore fide transcriptos, in lucem dare: vt vel hinc nō obscure cōstet, quæ fuerit olim de rebus nostro tempore controuerfis Augustini, imò verò totius veteris Ecclesiæ, cuius ille quasi primaria quædam columna fuit, sententia.

Deinde verò ad hoc opus aggrediendum nos excitauit non hæreticorum modò, sed etiam Catholicorū exemplum. Extant enim complures veræ fidei Confessiones, seu Christianæ institutiones in Synodis memoria nostra editæ, Polonica, Moguntina, Coloniensis, Treuicensis, Senonensis, Strigoniensis: quæ vt passim circumferuntur, ita non sine magna Catholicorum laude orthodoxæ fidei puritatem, aduersus Ecclesiæ hostes mentur atque conseruant. Sed & qui Catholici nō sunt, verum ab Ecclesia Catholica se palam segregauerunt, iactant & quāmaxima possunt cōtentione vrgent Confessiones suas, Tigurinam, Augustanam, Saxonicam, Vuirtembergensem, & quæ huius generis plures reperuntur. Neque enim vlla vnquam ætas in edendis huiusmodi Confessionibus fœcundior, in spargendis procliuor, in recipiendis audior, in defendendis pernicior, in variandis fuit leuior atque inconstantior. Verum hæc præterquam quòd multis sibi inuicem modis aduersantur, & à veteris Ecclesiæ doctrina, traditione, disciplina, Sacramentis, ceremoniis, consuetudinibus longè latèq̃ discedunt, addèd nullam planè salutaris doctrinæ veritatem, & fideique confessionem parant, vt omnium ferè ordinum, ætatum, ac statuum animi, id quod res ipsa cla-

## ad Lectorem.

mat, magis magisque indies inde distrahantur. Complures certè nouarum Confessionū, quæ subinde procedunt peritæsi, si per magistratus modò liceret, veterem potius, quàm vllam nouæ religionis speciem auide cōplecterentur: maxime cum animaduertunt variæ doctrinæ fegetem, velut insælix lolium, se sponte protrudens, vbertim nimium prouenire, neque vllum nouas Confessiones cudendi atque recudendi fieri modum: quin potius, quod sapientes merito dolent, eandem magistratarum politicorum auctoritate firmari, & ad populū referri iudicem, cum vel inuitis tam imperiosè obtulidit pro diuinis etiā legibus vulgo cōmēdētur.

Ergo operæ precium existimauimus, huiusmodi inter alias Confessionem extare, cuius auctor non leuis esset atque scelerarius, sed grauis, & vt D. Bernardi verbis vtar, hæceticorum fortissimus malleus: cuiusque doctrina, non vnus Principis vel prouinciæ auctoritate, sed plurimarum nationum & ingentium populorū, adeoque totius Ecclesiæ Catholicæ suffragiis, legibus, moribusque niteretur: quæ denique non triginta vel quadraginta duntaxat abhinc annis auctoritatem aliquam obtinuisset, sed inde ante annos mille terrarum orbī proposita, recepta pariter atque cōprobata fuisset, tot seculis aduersus hæreticorum fraudulentā audaciā firma atque inconcussa perdurasset. Quis autem sapiens atque cordatus vir, si vllam fidei & religionis assertorē ac vindicem probat, non D. Aurelium Augustinum, amet, colat, atque commendat quàm maxime? deinde si vllam omnino Confessionem sibi amplectendam censet, non Augustinianam cæteris anteponat? Habet auctorem longè grauisimum cum nemine nouatorū, propter eius in omni laudum genere excellentiā comparandum: habet sinceræ veritatis, Catholicæque doctrinæ testem, omni exceptione maiorem, & qui nō de sua tantum, sed & de communi antiquorum Patrum, & Apostolicæ Ecclesiæ constanti atque stabili Confessione, nos bona fide reddat certiores. Habet non modò virum sanctum, verū etiam Ecclesiæ Theologū atque Doctore: qui ab odio & amore partium penitus alienus benè præclarèq̃ apud oēs, suo merito audis,

## Præfatio

colitur atque celebratur. Habet Ecclesiæ diuinitus datum pastorem & Episcopum, in quo iure miretur tota posteritas ingenii acrimoniam, doctrinæ soliditatem, sacræ scripturæ peritiam, in differendo subtilitatem, in asserendo constantiam, in iudicando sapientiam, in viuendo sanctimoniam, in agendo fidem & industriam singularem. Habet sincerissimum Euangélii præconē, verbi diuini solidissimum interpretem, veritatis & gratiæ fidelissimum assertorem, Apostolicæ vitæ simul & doctrinæ diligentissimum custodem, mirandæ in scribendo & docendo industriæ, pariterque singularis modestiæ virum, tamque veritatis amatorem, vt siquæ minus commode dicta suis ipse scriptis admisceant, ea publicè duobus libris editis non sit veritus retractare. Vuat igitur & vigeat, si vilis hodie cum sua confessione vigere potest, vigeat, inquam, apud omnes qui rectè sapiunt, suæque salutis benè consultum voluit, D. A. V. R. E. L. I. V. S. A. V. G. V. S. T. I. N. V. S. : vigeat Augustiniana verè aurea atque augusta Confessio.

Accedit autem ad hæc omnia, quod ipsum non mediocriter ad conficiendam Augustinianam nos impellere atque instigare potuit, quod sectarij cum honorè nullū, aut certè perexiguū Patribus deserant, eodémque vno nomine oēs nihil nisi homines fallacēsque sæpe hoīes videri velint, vni ferè semper Augustinū excipiūt, & honorant maximè: hunc tanquæ piæ doctrinæ fidelem magistrum colunt, obseruantque: eundem Apostolo Paulo vel proximum faciunt, & nunquā non suis partibus conantur adiungere. Vbi de iustificatione disputatio incidit, nullum quam Augustinum in suæ partis patrocinium frequentius adducūt. Similiter vbi de Eucharistia & sacrosancto Christi corpore à Sacramētariis quæstio mouetur, Augustinus primus semper atque vltimus in ore est, quasi is ad iam olim damnatam Berengarianā hæresin furiosissimè restaurandam, aliquam audacissimis hominibus anam præbeat. Eò igitur magis optabamus, discussis falsitatis tenebris, lucè veritatis ostendi, & tam vanam de Augustino gloriandi occasionem Ecclesiæ hostibus eripi: fidelissimūque Christianæ veritatis patronum, ab erroris & impietatis

nota,

## ad Lectorem.

nota, quam homines mente perditu iniretur illi student, vindicari.

Reliquum est iam iis vt respondeamus, qui nostrum institutum idcirco fortassè reprehendent, quòd nō omnia prorsus ex propriis & communi calculo approbatis Augustini operibus adferamus: sed interdum etiam ex alijs, quæ tamen Augustino passim inscribantur, alterius tamen ea auctoris esse, opinio probabilis esse potest. Nos ergo vt neque omnia, quæ in decem Tomis, Augustini nomine, hodie circumferuntur, eius germana & ipsius opera esse affirmamus: ita neque illis omnino censoribus acquiescimus vel assentimur: qui leuibus persuasi coniecturis, atque censoriæ grauitatis oblitu, de rebus dubijs vt etiam ignotis leuissimè pronunciant: sibi que in censendis veterum libris tantum supercilij assumunt, arrogant, & usurpant, vt quod olim in Homeri versibus factitatu ab Aristarcho scribit Cicero, palato suo singula metientes, eum librum Augustini esse affirmant, quem quoquo modo probet, eum abiudicent, quem quoquo modo improbet. Esto non sint Augustini libri omnes qui Augustini nomen habent inscriptum: at certè quidem, æqualium D. Augustini pleraque sunt: doctorum iuxta atque piorū hominum planè omnia, & qui multorum etiam iudicio comprobati, vt plurimum antiquæ religionis testes non bis atque nuncii esse possunt. Scio aduersarios huiusmodi auctoritate librorū, quibus tamen quam parcissimè, & non nisi magna cautela vtimur, illibenter vrgeri, propterea quod alijs etiam auctoribus, vt potest, si de sermonibus vel homilijs quæstio est, Maximo Taurinensi, Ambrosio vel Cypriano: si de tractatibus atque integris libris, Prospero, Fulgentio, Gennadio, nonnulla etiam Anselmo, & fortassè Augustino Anglorū Apostolo ascribatur. Quid verò, si eoru quæ in hac Augustiniana citantur pauca quedam, propterea quòd incertos auctores habent ad sectariorum redarguendās opiniones non plurimum conferant? certè non deerunt pū simul & docti viri, qui libros illos, quicquid demum alii discordi opinione de illis sentiant Augustinianos esse sinant & iudicent: eorundemque lectione non

ε

## Præfatio

modò non delectentur, verùm etiam adiuuentur, Poteram dicere, id quod aduersarij nobis vitio vertunt, ab ipsis multò etiam audacius & inconſultius perpetrari, & iam antea sæpe perpetratum fuiſſe, dum in Confeſſionibus ſuis paſſim, in epitome Geneuæ nuper edita, iis ipsis in libris, in quibus alios ſimilem ob cauſam quaſi reos peragunt, ex diuerſis tractatibus, de quibus an Auguſtini ſint dubitari merito poteſt, multa teſtimonia ſunt mutuati. Sed aduerſarios omitto, factum ipſum intueor.

Extra controuerſiam illud in primis eſt, Auguſtini libros atque opera eſſe, quæ ipſe ſibi in Retractionibus aſcribit, atque agnoſcit pro ſuis. Sed neque id circo negari poteſt, ab Auguſtino plura eſſe conſcripta, quæ ipſe retractando nominatim recenſeat: ex quibus communi omnium planè ſententia Auguſtini habentur: liber de prædeſtinatione ſanctorum, & qui eadem coniungitur de bono perfeuerantiæ: Item de perfectione iuſtitie contra Cœleſtium, quorum omnium meminit B. Proſper, in fine de libero arbitrio contra Collatorum; poſterioris etiam Fulgentius lib. 1. ad Monimum, quæſt. 1. Præterea liber quaſtionum Euangelicarum ſuper Marthæum, contra Maximinum Arrianorum Episcopum libri quatuor, atreſtante id Poſſidonio in vita Auguſtini cap. 7. Ad hæc liber contra Fulgentiũ Donatiſtam, & qui inferibitur Speculum ſcripturarum: Ad Pinianum item Albinianum & Melaniaum contra quaſtiones Pelagii, & qui hodie non extat, ad Aurelium de geſtis Paleſtiniis liber vnus. Ad extremum epistolæ & homilie. Cui rei præterquam quòd Eraſmus, quanuis rigidus cenſor in cæteris aſtipulatur: Viſtor quoque Vuandalicæ hitorie lib. primo, Poſſidonius in Indiculo, atque adèd Auguſtinus ipſe in Epilogo ſuarum retractionum, abundè teſtimonio eſt. Scribit enim in hæc verba. Hæc opera nouaginta quatuor in libris ducentis triginta duobus me dictaſſe recolui, quando hæc retractaui, vtrum aliquos adhuc eſſem dictaturus ignorans, atque ipſam eorum retractionem in libris duobus editi videntibus fratribus antequam epistolæ ac ſermones ad populũ, alios

## ad Lectorem.

dictatos, alios à me dictos, retractare cœpiſſem. Hæc ille. Epistolarum aut ac ſermonum nomine magnos ſæpe tractatus atque libros in Auguſtini quoque ſcriptis ſignificari vſque adèd in conſeſſo eſt, vt Eraſmus hoc vno fretus, multa ex epistolarum & ſermonum magnis illis voluminibus, contra veterum exemplarium fidem, ſeparatim inter maiores tractatus collocarit, & contra qui ſeparatim tanquam tractatus quidam editi fuerant ab Auguſtino, ea fraude quam poſtea dicemus epistolis atque ſermonibus accumulari. Atque hinc eſt quòd Poſſidonius quoque Auguſtini cœtaneus & familiaris, Indiculũ ſuum concludit in hæc verba: Memoratus ſanctus Auguſtinus Episcopos ſpiritu diuino actus, in ſancta Eccleſia Catholica ad inſtructionem animarum fecit libros, tractatus, epistolæ numero mille triginta, exceptis iis qui numerari non poſſunt, quia nec numerum designauit ipſorũ. Sed & Gennadius: Auguſtinus Afer Hipponenſis oppidi Episcopos, vir eruditione diuina & humana orbi clarus, fide integer & vita purus, ſcripſit quanta nec inueniri poſſunt. Quis ergo gloriatur omnia ſe illius habere: aut quis tanto ſtudio legat, quanto ille ſcripſit? Hæc Gennadius.